Dominus rex mandavit michi Arnaldo / Fonolleda, visa per Babtistam de /
Platamone^g consiliarium cui fuit / commissum.

Probata.

^a *Sic, qui e in seguito.*

^b *Alla fine della parola una lettera cancellata o macchia di inchiostro.*

^c *Sic.*

^d *Al di sotto della b un tratto erroneamente tracciato che discende verticalmente sotto il rigo.*

^e *La c, ingrandita, corr. da q di tipo maiuscolo.*

^f *Segue forma dep. con tratto orizzontale.*

^g *Segue l dep. con un tratto orizzontale alla base.*

1442 novembre 26. Foggia.

Nomina. *Alfonso V d'Aragona nomina Giovanni de Liria governatore e capitano generale di giustizia e guerra delle città di Manfredonia e Monte Sant'Angelo.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, ff. 32-33v. Alcune macchie marroni sulle prime due pagine e sui bordi dell'ultima non ostacolano la lettura.

Pro magnifico Iohanne de Liria / milite officium gubernationis / Manfridonie et Montanee Sancti / Angeli.

Alfonsus et cetera magnifico viro Iohanni de Liria, militi, maiordomo, consiliario, familiari / et fidei nostro dilecto gratiam et bonam voluntatem. Constituti maiestatis in solio divina per/mictente^a potentia per quam reges et vincunt et regnant, solerti studio concupiscimus traditum / nobis populum in iustitia regere ac in ipsius prosecutione iustitie, laboriosis vitatis discursibus, tranquillitatis accomode leticia gloriari. Quoniam de medio pestilentes tollere / cupimus ut bonis atque pacificis ad quiete vivendum modum locumque sine scandalo preparemus, / ad hec igitur gerenda feliciter viros fortes et providos sollicite querimus qui virtute / preediti, venustate decori salubre mentis nostre propositum exquirendo coadiuvent et^b /^{32v} laudabiliter procedentes in singulis sic eorum iusto regimine subditos regant, moderentur / et regulent quod deformata per culpe lapsum impetrantis iustitie virtute reformat. Itaque, con/siderantes intrinsecus inter cogitationes alias quibus impresenciarum angimur de quieto / statu et grato regie^c civitatis nostre Mamfridonie et omnium civitatum, terrarum, locorum et cas/trorum Montis Sancti Angeli de provintia Capitinate ac pertinenciarum et districtum ipsarum / quas et que noviter ad nostre cultum fidei et viam debite fidelitatis reduximus pro statu quieto / et pacifico earundem, vos dictum Iohannem de Liria, de cuius constantia, sinceritate, animi puri/tate, fidei aviditate fideliter serviendi et actibus virtuosis in incumbentibus nobis expedi/tionibus publicis patenter ostensis, dum necessitas temporum et agendorum ingruentia persua/serunt, rectum apud maiestatem^d nostram^e cognovimus iudicium et experienciam claram necnon et / probabile ante nostros oculos argumentum quod eciam origo notabilis vestre generositatis^f insinuat / que a virtutum vestram^g laudabili semita faciliter errare non novit, spes nobis ideo certa / promictitur ut sub potestatis vestre regimine preclara iustitia vigeat et pacis amenitas populis / desiderata contingat, in partibus ipsis Mamfridonie scilicet et tocuis Montanee Sancti Angeli / de certa nostri scientia tenore presencium ex nunc in antea usque ad nostrum beneplacitum pro reddenda / iusticia singulis gubernatorem et capitaneum generalem ad iusticiam et ad guerram facimus, / statuimus, creamus et pariter ordinamus, recepto prius a vobis fidelitatis debito ac corporali / de tenendo, regendo et administrando dictum gubernacionis et capitane generalis officium^h ad / honorem et fidelitatem nostri culminis et beneficium reipublice dictarum civitatum, terrarum, castrorum / et locorum Mamfridonie et Montanee Sancti Angeli ac pertinenciarum earundem ad sancta Dei / quatuor evangelia solito iuramento, concedentes vobis super hoc merum et mixtum imperium / et gladii potestatem ac officium exercere vos volentes secundum quod curia magistri iusticiarii in ceteris / partibus regni ordinati pro tempore fuit exerceri consueta et iuxta capitulorum seriem clare / memorie predecessorum nostrorum huius regni Sicilie ac nostra que circa id actenditis efficaciter infra / tempus vestri officii observare iuxta quod dicta curia magistri iusticiarii per suos lauda/biles mores et ritus curie consuevit circa ministracionem iusticie observare, ita quod cognoscere / possitis et

debeat super et contra capitaneos et alios officiales inibi per nos ordinatos / et ordinandos, iudices et assessores ac actorum camereque notarios et alias personasⁱ / quascunque ipsosque punire, corrigere et castigare de *commissis* per eos iuxta iuris formam et regulam / rationis. Quocirca, fidelitati vestre de certa ipsa nostri scientia districte precipimus, comictimus / et mandamus ut statim, receptis presentibus, ad partes ipsas Mamfridonie et Montanee / Sancti Angeli prefatas, prout exigit iminencia agendorum et temporum qualitas, discurrendo / vos conferatis et fidelibus nostris parciū earumdem sic secundum dictos ritus et mores / magne curie necminus et iura comunia ac approbatas regni constitutiones et capitula / promptam et expeditam iusticiam sine acceptione aliqua personarum administretis, viros nequam, / malendrenos pro posse perseguendo et puniendo, extirpando et destruendo, pauperes / quoque, pupillos et viduas^j et alias miserabiles personas iustis pro/tegendo favoribus et tuendo bonos, insuper iuxta traditam a Domino vobis gratiam /³³ in iusticia regendo et dirigendo eosque illius beneficio iugiter confovendo ac in ceteris favorabiliter / iustoque presidio prosequendo ipsumque gubernationis et capitaneie generalis officium ad honorem / et fidelitatem nostram ac prosperum statum nostrorum fidelium ita prudenter, diligenter et fideliter / exercere studeatis quod a fructibus vestre administracionis huius comprobatus amplius in nostra comen/datione que laudis preconium afferat possitis uberius gloriari. Et quoniam sepe numero vos, dictum / militem, contingit ad alia nostre curie ministranda negocia pro vestris virtutibus personaliter / interesse, quamobrem alia persona opus est in vestri absentiam que onus huius subeat et importet, / eodem tenore presencium vobis dicto Iohanni de Liria damus, concedimus et tribuimus plenam et liberam facultatem quod, quando et quociens vos a predictis partibus aut earum aliqua abesse conti/gerit, possitis et valeatis auctoritate propria in et ad dictum gubernacionis et capitaneie gene/ralis officium alium loco vestri statuere et ponere cum consimili et plenaria facultate quali et quanta / vobis harum contextu conceditur, de cuius virtutibus, sufficientia et probitate merito confidendum / existat ac de cuius culpīs et defectibus vos dictus Iohannes nobis et nostre curie sitis principaliter obligatus. / Et nichilominus vos dictus miles et in vestri absentia sive locum ipse vester locutenens seu substitutus / possitis et possit ac valeatis et valeat auctoritate propria et in vim presencium statuere, ponere et ordinare / capitaneum et capitaneos tam in dicta civitate Mamfridonie quam in quibusvis aliis civitatibus, / castris et locis nostris dicte Montanee absque nostri ulteriori noticia, conscientia seu consultacione ipsosque / mutare, variare, eligere et revocare ad vestri et ipsius^k vestri locutenentis arbitrium et voluntatem prout honori / et statui nostro ac reformationi et administrationi liberiori iusticie decentius noveritis et noverit / expedire, quorum capitaneorum per vos et dictum vestrum locutenentem ponendorum et statuendorum negli/gentias et defectus vestris humeris imponimus ac vos nobis obligari pro ipsis volumus ut superius / est expressum. Nos enim per has^l easdem de dicta certa nostri scientia ecclesiarum prelatos et alias ecclesiasticas / personas actente rogamus, requirimus et hortamur ceterisque officialibus et personis ad quas spectet ex/presse iubemus ut vobis tanquam gubernatori et generali capitaneo predicto et a vobis substituto / vel substitutis in omnibus et singulis que ad dictum officium pertineant devote pareant efficaciter / et intendant, penas insuper et banna que infra vestri tempus officii rite duxeritis imponenda cuiuscumque / quantitatis et qualitatis existant ultra eciam illa que sunt comuni iure distincta ratas et rata / geremus et firma easque et ea pro parte curie nostre volumus a transgressoribus prout iustum fuerit / irremissibiliter extorqueri. Ne autem per vestrum et officialium tam dicte curie quam aliorum quorumlibet in iusticia / ministranda concursus debite redditionis illius ministerium confundatur, adicimus, concedimus / et iubemus ut ubicunque vos per partes ipsas adesse contingat ante oculos iustitiam habeatis / atque faciatis prout in terris

et locis partium earundem iustitiarum sunt hactenus soliti laudabiliter / exercere et officiales ceteri in vestri personalem residentiam seu vestrorum locuntenentium de exercitio et / administratione iustitie nullatenus se intromictant sed potius conquiescant, preterquam magister / iustitarius in hoc regno ac vicerex seu vicemgerens per nos in dicta provintia Capitinate / et civitate Mamfridonie ac ceteris partibus antedictis statutus et statuendus quos vobis et / ceteris universaliter volumus presidere. Ceterum ut huiusmodi officium sicut obtamus consultius adm/nistretis idque melius fiat quo magis expertorum ac idoneorum virorum assistentia circa illud /^{33v} fueritis coadiutus, viros utique probos in iudices, notarios et magistros actorum de quorum scientia, / sufficientia et moribus plene confidendum existat vobis assumere et ordinare possitis / et eos retinere donec nobis placuerit et seu aliter per maiestatem nostram super hoc fuerit ordinatum; / denique volumus et presenti serie vobis adiutendo comictimus ut officialibus nostris ac deputatis per / curiam nostram in recollectionibus generalium collectarum et servitorum ac aliorum iurium ipsi nostre / debitorum curie ad ipsorum scilicet requisitionem et alias, prout vobis iniungendum duxerimus, assistatis / et potenti brachio si opus fuerit faveatis. Numerum vero equitum et peditum deputandorum / vobiscum ad favorabilem ipsius officii vestri gestionem, gagia quoque vobis necnon iudicibus et actorum / notariis gentique predictis stabilienda ne in eisdem officiis vos et illi propriis sumptibus laborare / cogamini alie a nobis super his concedende *lictere* particulariter declarabunt. Preterea, quia, ut / intelleximus, multi officiales abosive ceperunt sigillo sic parum sculpte forme in eorum officiis / uti quod nec sculptura demonstrationis et representationis illius nec ipsius nominis characteres possunt / nota legibili comprehendere, de quo multi de facili dispendiosi scrupuli resultant, iniungimus / et vos servare iubemus ut sigillum forme patentis in cuius medio sculptura priorum insigniorum / appareat et per circuitum characteres nominis vestri notabiliter legi possint facere studeatis eoque in / officio ipso uti, pena contra vos si contrarium forte feceritis nostro arbitrio reservata. Illud insuper / facere vos volumus et continue observare ut omnis apodixa vicibus singulis fienda de re/ceptione cuiuslibet fiscalis pecunie scripta quidem gratis per manus scriptoris ipsius actorum notarii / vel alius fidedigni dummodo subscriptione proprie manus eiusdem actorum notarii subsignetur, / sigillos^m quipeⁿ vestrum necnon subscriptione dicti iudicis semper fiat sic equidem quod si contingat / dictum iudicem vel actorum notarium egrotare aut ex causa fortasse abesse, vos cum illo ex eis / qui aderit et valebit ordinationem ipsam circa receptionem et solutionem pecunie predictae proventum / teneatis ac firmiter observetis^o facietisque demum in premissis et circa premissa quicquid honori / nostro et totius nostre reipublice comodo congruere videritis ac etiam expedire, vobis circa^p / premissa connexa et dependentia ex eisdem comictentes totaliter vices nostras. Has autem / *licteras* magno maiestatis nostre sigillo pendenti munitas vobis propterea dirigentes. Datum Fogie / die vicesimo sexto mensis novembris sexte inditionis, anno a nativitate Domini millesimo / CCCC^o quadragesimo secundo, huius regni Sicilie citra farum anno octavo, aliorum / vero regnorum nostrorum vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
 Probata.

^a *La i corr. su a.*

^b *Segue lau, inizio di laudabiliter, che però viene riscritto per intero al folio successivo.*

^c *Su regie segno abbr. (tratto ondulato) superfluo.*

^d *Il segno abbr. per la m finale corr. da s.*

^e *La a corr. da e.*

^f *La seconda e corr. da o; la o corr. dal tratto verticale di un'altra lettera principata.*

^g *Sic, per vestrarum.*

^h *La u corr. su altra lettera, forse a.*

ⁱ *Segue ecclesiasticas (abbreviato) dep. con tratto orizzontale.*

^j *Segue et alias viduas, di cui solo alias è depennato.*

^k *La prima i, di tipo allungato, corr. su p.*

^l *L'h corr. su altra lettera.*

^m *La o corr. su i.*

ⁿ *Sic.*

^o *La seconda e corr. da a.*

^p *Segue pre, inizio di premissa, che però è scritta per intero al folio successivo.*

1442 dicembre 1. Barletta.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma a Nicola de Lorto, della stessa città, l'ufficio di custode del porto già concesso dalla regina Giovanna II, adempiendo così a uno dei capitoli di dedizione della città di Manfredonia,*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, ff. 149v-151. Nonostante si tratti di un privilegio, nell'escatocollo si dice che vi era apposto il "parvo rotundo sigillo", anziché il "magno sigillo".

Pro Nicolao de Loro / de Manfridonia.

Alfonsus, rex et cetera, universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Decet maxime / principes, ut eorum fidem inviolatam servent, confirmare ac corroborare que antea promi/serunt. Sane nobilis vir Nicolaus de Lorto de civitate Manfridonie, fidelis noster dilectus, / nobis humiliter supplicavit ut, cum proxime in reductione civitatis Manfridonie ad fide/litatem nostram universitati et hominibus dicte civitatis inter alia capitula concesserimus / et acceptaverimus capitulum sequens, videlicet: «Item supplica la dicta università quod dignetur / ipsas^a maiestas signanter per speciali gracia concedere et confirmare ad ciascuno cittadino / de Manfridonia in sua specialità da per sè omne privilegio, gracia, officii, donacioni feudali / et de omne altri concessione, credenczerie de dohane, credenczerie de sale et credencerii de porto, / sigilli, quarta de mensuratura, venditi de mare, ancoragio, la terceria delo ferro et omne / altra provisione et beneficii regali che hanno et possedeno li^b supradicti cittadini concessi et / confirmati dali precessuri regali da vostra maiestà secundo alli privilegii da ipsi cittadini / se conteni et quod dignetur ipsas^c maiestas revocare et annullare omne impetracione deli supradicti /¹⁵⁰ provisione et officio ut supra che la vostra maiestà avesse facta ad alcuna persona de czocchè / condicione se fosse per accasone de rebellione vel aliqua quamvis causa sicchè ipsi cittadini sene / poczano gaudere et havere cossi de hogie innante como l'anno gauduto et havuto per lo tempo / passato. Placet regie maiestati» dictusque supplicans a serenissima bone memorie domina / regina Iohanna secunda, matre nostra reverenda, obtineat^d licteras quasdam de et pro officio / portulani seu custodie portus, plagie seu maritime civitatis Manfridonie quarum regina/lium licterarum tenor hic est, videlicet¹; in / cuius quidem officii possessione, dictus Nicolaus a pluribus temporibus perstiterit usque ad / reductionem civitatis predictae ac stet de presenti, quamvis tempore comitis Francisci Sforza sibi / non fuerat totaliter de eisdem granis decem pro quolibet centenario salmarum persolutum et per / dictum insertum capitulum satis cautum sit sibi super confirmacione officii predicti, pro maiori tamen / cautela que semper profuit dignaremur prefato Nicolao^e dictum officium dictasque reginales licteras / omniaque et singula in eis contenta plenius noviter confirmare. Nos itaque, fidelium nostrorum commoda et compendia gratis affectibus prosequentes necminus pro consideracione serviciorum per / dictum Nicolaum nobis in reductione predicta utilissime prestitorum, tenore presencium de certa / nostra sciencia deliberate et consulte predicto Nicolao dictum officium portulani seu custodie si et quantus / hactenus maxime tempore vite dicte regine Iohanne in eius possessione fuerit et sit /¹⁵¹ ac iuxta formam et potestatem in dictis reginalibus licteris declaratas cum integra et non particulari so/lucione ipsorum granorum decem ut supra necnon licteras

¹ Doc. n. 5.

reginales predictas insertas omniaque et singula / in eis contenta quamdiu vixerit acceptamus, ratificamus et confirmamus nostreque regie confirmacionis presi/dio communimus et ad maiorem cautelam^f concedimus de novo, volentes et concedentes quod presens confirmacio / novaque concessio nostra stabilis et incomutabiliter sit realis, mandantes magno camerario eiusque / locumtenenti et presidentibus camere summarie ceteris officialibus huius regni ad quos spectet^g et / signanter magistris portulanis et procuratoribus parcium Apulie eorumque locutenentibus^h necnon vicemgerentibus, iu/sticiariis, capitaneis et officialibus nostris aliis dictarum Apulie parcium et signanter ipsius civitatis / Manfridonie necnon comitibus, baronibus, dominis et universitatibus terrarum ac personis aliis ad / quas spectet quocumque titulo et denominatione notentur tam presentibus quam futuris quatenus, forma presentis / confirmacionis ac nove concessionis nostre per eos et eorum quemlibet diligenter actenta, eam prefato Nicolao / tota eius vita durante teneant firmiter et inviolabiliter observent tenerique et observari faciant / per quos deceat iuxta sui continenciam pleniorum, nichil in contrarium tentaturi si gratiam nostram caram habent. / In cuius rei testimonium presentes licteras fieri nostroque parvo rotundo sigillo in pede iussimus con/muniri, quas tantam vim et efficaciam habere decernimus ac si magno nostro pendente sigillo sigillate / forent, ritu et observancia quacumque contraria nullatenus obstitura. Datum Baroli die primo mensis decembris / VI^e indictionis anno a nativitate Domini M^o CCCC XXXXII^o, huius regni anno octavo, aliorum vero anno / vicesimoⁱ septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a Sic.

^b R ripete li.

^c Sic.

^d Sic.

^e Al di sopra della o e sulla l una lineetta ondulata.

^f L'ultima a corr. da u.

^g La seconda e corr. da a.

^h Sic.

ⁱ Prima di vicesimo, all'inizio della linea, octavo cancellato con un tratto.

1442 dicembre 3. Barletta.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona concede ad Andrea de Luisio, giudice di Lucera, la licenza di estrarre vettovaglie dai porti di Puglia e in particolare di Manfredonia fino al raggiungimento del valore di quattrocentocinquanta ducati, per risarcirlo delle milleseicentotrentatré pecore, un'asina e una giumenta che il giudice aveva comprato a Manfredonia e che Tristano de Queralt, al servizio del re, non informato del salvacondotto, aveva confiscato e venduto, versando il ricavato al tesoriere regio.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, ff. 139v-141v.

Pro iudice Andree de Luisio de Luceria.

Alfonsus et *cetera* magnifico viro Landulfo Maramaldo de Neapoli, castellano / castris nostri Baroli, magistro portulano ac procuratori nostro Apulie parcium, /¹⁴⁰ consiliario necnon portulano, procuratoribus et factoribus nostris dictarum Apulie parcium super conduccionem, extraccionem et tracta victualium ac commissariis, / credenceriis, doaneriis, cabellotis, secretis, ministris, notariis, custodibus portuum, maritimarum, plagiarum et locorum maritimalium dictarum parcium Apulie / exactoribusque, perceptoribus et recollectoribus pecunie iurium dictarum tractarum / ceterisque nostris officialibus tam maioribus quam minoribus quocunque nomine / nuncupatis ac officio et iurisdiccione fungentibus eorumque locatentibus super tracta, / extraccionem, conduccionem, oneracionem et exonerationem predictis deputatis et deputandis ubilibet in dictis Apulie partibus et presertim Manfredonie constitu/tis ad quos presentes pervenerint et infrascripta spectant et^a spectabunt, tam presentibus / quam futuris, fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Significamus vobis quod nos pridem, propter nonnullas causas mentem nostram digne moventes, fecimus et concessimus iudici Andree de Luisio de Luceria, familiari et / fideli nostro dilecto, quemdam^b salvum conductum quod ipse omnia sua pecora / que emerat et habebat Manfredonie ab inde extrahere et quocunque volebat / conducere potuisset pro eius arbitrio voluntatis libere et secure ac sine obstaculo, / noxia, novitate et impedimento quocunque reali et eciam personali prout in quibusdam nostri salvi conductus litteris clarius continetur, cuius salvi conductus / tenor per omnia talis est¹. Deinde vero successit /^{140v} quod Tristannus de Queralt, commissarius, familiaris et fidelis noster dilectus, / predicti salvi conductus ignarus et minime informatus, vigore sue commissio- nis / per nos sibi facte, pecudes mille sexcentas triginta tres, asinam unam / et iumentum unum dicti iudicis Andree, per eum ibidem Manfredonie / emptas, sibi abstulit et vigore sue commissio- nis pro parte nostre curie / cepit et apprehendit dicto iudice Andrea, ad nostra servicia et obsequia^c personaliter tunc vaccante illasque pecudes et alia animalia dictus Tristannus plus / exinde offerenti ad rationem de ducatis triginta per centenarium vendidit et alienavit, quarum pecudum precium exinde proventum per dictum nostrum commissarium habitum et receptum ascendit ad sumam ducatorum^d quadringentorum quinquaginta^e ipsosque ducatos quadringentos quinquaginta prefatus Tristannus noster commissarius nobis seu^f de nostro mandato tradidit / et assignavit fideli de nostra thesauraria Guillermo Puiades, propter absentiam thesaurarii nostras pecunias administranti. Et, habito noviter / per eundem iudicem Andream ad nos pro

¹ Doc. n. 37.

ipsius peccunie restitutione recursu, / nos, videntes et cognoscentes nostram maiestatem et curiam esse prefato / Andree in dictis quadringentis quinquaginta ducatis per^g dictum Guillelmum^h / manualiter habitis et receptis ipsi Andree existere rationabi/liter debitores et de iure teneri et non habentes ad presens ita premanibus / peccunias quibus eidem iudici Andree de prefato debito satisfacere possimus, / intendentes sibi super peccunia iurium, reddituum et proventuum tractarum nostrarum / dictarum Apulie parcium et signanter civitatis ipsius Manfredonie / ut subdicatur integram satisfaccionem impendere et eundem iudicem Andream / reddere plene cautum volumus et vobis earundemⁱ tenore presencium de dicta certa / nostra sciencia comittimus ac districte precipimus et mandamus quatenus eidem / iudici Andree sive Iacobo notari Iohannis et Etori Capuano de / Manfredonia, dicti Andree procuratoribus, de quacunque peccunia nostre / curie primitus proventa^j ex dictis tractis et ipsorum iuribus quibuscunque pro / victualibus ex ipso portu Manfredonie extrahendis per quosvis homines / et personas quocunque nomine nuncupatos^k officio et dignitate fungentes inte/gram medietatem tradere et assignare ac solvere debeatis usque ad / integram sumam,olucionem et satisfaccionem dictorum quadringentorum quinquaginta ducatorum per nos eidem iudici Andree debitorum pro causa predicta et / ubi dictus iudex Andreas sive eius procuratores predicti sui parte extra/ere vellent victualia ex portubus, plagiis et maritimis dictarum Apulie / parcium et signanter^l ex portu dicte civitatis Manfredonie^m, / prefatum iudicem Andream seu prefatos eius procuratores prefata victualia /¹⁴¹ extraere seu extrahi et onerari facere in aliquo vase seu vasis maritimis / onerare seu onerari et devehere sive devehi facere per mare in una vice / vel diversis prout sibi melius videbitur aptitudo et conducere seu conduci facere / extra regnum ad terras et loca fidelium sancte Romane Matris Ecclesie / et nostre celsitudinis amicorum et devotorum non prohibitasⁿ, libere et sine solucio iuris tracte, exi/ture, vicesime seu tarenis, cabelle et nauli et vectigalis alterius cuiuscunque ac / sine contradiccione, molestia et impedimento quocunque; et peccuniam exinde pro tracta, / extraccione et iure tracte dictorum victualium debitam et contingentem et in solu/cione et excomputacione dictorum quadringentorum quinquaginta ducatorum / per nos prefato iudici Andree, ut premittitur, debitorum admittere et eidem iudici / Andree sive dictis eius procuratoribus excomputare debeatis usque quo prefato / iudici Andree sive procuratoribus suis predictis sit et veniat de dictis qua/dringentis quinquaginta ducatis super peccunia et iuribus dictarum tractarum / integre et plenarie solutum et eciam satisfactum; et de extraccione dicti frumenti ac peccunie / quantitatis exinde curie nostre debita et contingentis recipiatis ab eodem iudice Andrea / seu dictis eius procuratoribus pro cautela nostre curie singulis vicibus debitam apodixam / vobis in vestro compoto, una cum presentibus sive earum transumpto semel dumtaxat / in publica forma recepto, acceptandam et admitendam absque nota cuiuslibet ques/tionis, nullis cautelis aliis quam presentibus sive prefato transumpto a vobis propterea / quomodolibet^o requirendis, proviso tamen attente ne pretextu presencium maior frumenti quantitas / quam pro ipsorum extraccione victualium precium ascendat ad summam quadrin/gentorum quinquaginta ducatorum predictorum. Post quam quidem satisfaccionem / dictorum ducatorum quadringentorum^p quinquaginta per vos eidem iudici Andree / sive eius procuratoribus vigore presencium nostri parte ut premittitur faciendam et post execu/cionem realem ipsarum, curetis et studeatis ipsas presentes nostras originales litteras a dicto / Andrea sive eius procuratoribus recuperare et recipere ad vestras manus, illas lace/randas et cancellandas in manibus presidencium camere nostre summarie sive nostri / thesaurarii pro cautela nostre curie assignare, ne dictorum ducatorum qua/dringentorum quinquaginta bina solucio subsequatur. Et in premissis non / comittatis aliquam renitenciam, negligenciam, dilacionem, excepcionem vel

defectum / sicut habetis gratiam nostram caram et indignacionem ac penam ducatorum auri / mille in quam^a, si secus feceritis, ipso facto incidatis et vos decernimus ipso facto incursum/ros ac a vobis pro parte nostre curie irremissibiliter exhigendam cupitis evitare. / Quibuscunque comissionibus, ordinacionibus, ritibus, moribus, observanciis, revocacionibus, / suspensionibus, prohibicionibus, vetacionibus tractarum, legibus, iuribus, constitucionibus, / statutis, edictis, litteris, privilegiis, rescriptis, cedulis regnique capitulis et mandatis / factis et faciendis sub quacunque sint serie et expressione verborum quibus in quan/tum presentibus repugnarent aut obsisterent, eciam si de presentibus expressa et / de verbo ad verbum facerent mencionem sive ipsarum tenor esset presentibus inserendus, / totaliter derogamus illosque, illas et illa cassamus, irritamus et annullamus ac /^{141v} viribus et efficacia vacuumus, nullatenus obstuturis, volentes et presentibus expressius de certa / nostra sciencia declarantes quod, ubi contingeret aliquas nostras litteras seu mandata contra / tenorem presencium a nostra curia emanare, illas et illa per inadvertenciam et obli/vionem processisse declaramus atque decernimus et nullam vim, efficaciam sive / efectum et preiudicium dicti Andree dicte littere possint generare aut / debeant quomodolibet obtinere, mandantes propterea magno camerario regni / nostri Sicilie eiusque locumtenenti, presidentibus camere nostre summarie necnon / vicemgerentibus, iusticiariis, capitaneis, commissariis, magistris camere, / thesaurariis ceterisque nostris officialibus tam maioribus quam minoribus / quocunque nomine nuncupatis ac officio et iurisdiccione fungentibus eorumque locatenentibus / ubilibet in toto regno nostro Sicilie et presertim in dictis provincia Capitanate et / civitatum Lucerie et Manfredonie constitutis tam presentibus quam futuris / quatenus prefatam solucionem dictorum quadringentorum quinquaginta ducatorum / per vos super iuribus et pecunia dictarum tractarum et exiture victualium per dictum / iudicem Andream sive eius procuratores extrahendorum sive exolvendorum ipsi iudici / Andree sive dictis procuratoribus faciendam in aliquo non impediunt seu illi / quomodolibet contradicant, quinymmo illam eidem iudici Andree in premissis et circa / premissa faveant et assistant illamque per vos sibi fieri faciant atque mandent et / vobis in vestris compotis audiant et admitant absque nota cuiuslibet questionis, / nullis cautelis aliis quam presentibus sive transumpto predicto a vobis propterea / quomodolibet requirendis, supradictis quibuscunque comissionibus, ordinacionibus, / ritibus, moribus, observanciis, revocacionibus, suspensionibus, prohibicionibus, vetacio/nibus tractarum, legibus, iuribus, constitucionibus, statutis, edictis, litteris, cedulis / et mandatis et aliis presentibus forte contrariis non obstantibus quovis modo, sicut / nostram gratiam caram habent et indignacionem cupiunt evitare. Presentes autem / magno nostro pendenti et quadrato ad exhibicionem fiscalis peccunie deputato si/gillis munitas vobis^c in premissorum testimonium duximus / dirigendas, quas, predicto transumpto recepto velut prefertur, restitui volumus / vicibus singulis presentanti. Datum in castro nostro Baroli die tercio / mensis decembris, sexte indictionis, anno Domini M^o CCCC^o quadragesimo / secundo, regnorum nostrorum anno vicesimo septimo, huius vero regni nostri / Sicilie citra farum anno octavo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda, / visa per Babtistam de Plathamone legum doctorem^s, consiliarium, / cui fuit comissum.

Probata.

^a spectant et nell'interlinea; nel punto di inserimento un segno di richiamo a mo' di V capovolta.

^b quemdam corr. da quoddam, aggiungendo un tratto alla o per trasformarla in e, tracciando al di sopra di questa il segno abbr. per m e depennando la prima d con un tratto verticale.

^c Sull'asta discendente della s segno abbr. (tratto obliquo ondulato) dep. con tre trattini verticali.

-
- ^d ducatorum nell'interlinea.
- ^e quinquaginta nell'interlinea, al di sopra della stessa parola scritta in modo errato e depennata, cui segue ducatorum depennato.
- ^f Da seu a administranti nell'interlinea al di sopra di in propriis / nostris manibus per manus abbatis de Marra transmisit, exhibuit, sol/vit et assignavit sicut certitudinaliter nobis constat, tutto depennato con un'unica linea di inchiostro.
- ^g Segue nos ut / premititur dep.
- ^h dictum Guillerum nell'interlinea, al di sopra di nos ut dep.
- ⁱ Il primo tratto della e ripetuto più grande sulla stessa lettera.
- ^j Su a segno abbr. (a uncino) superfluo.
- ^k La o corr. da i.
- ^l La r corr. su m, il cui ultimo tratto allungato è depennato con un trattino verticale.
- ^m Sull'ultima e un tratto ricurvo senza alcuna funzione.
- ⁿ non prohibitas nell'interlinea.
- ^o La i corr. da l.
- ^p R quadringetorum.
- ^q in quam nell'interlinea; nel punto di inserimento un segno a mo' di V capovolta.
- ^r Segue propterea dirigentes dep.
- ^s La l e la d abbreviate per legum doctorem fra tre trattini obliqui.

1442 dicembre 4. Barletta.

Sentenza. *Per risolvere la controversia fra Leonardo Stalense, abate della chiesa di San Nicola in Lamis presso Foggia, e Nicola de Montauero, miles di Foggia, al quale l'abate si rifiutava di pagare il diritto delle "cinque ledui", Alfonso V d'Aragona aveva incaricato Battista Platamone, giurisperito, consigliere e segretario, di raccogliere informazioni e presentare una relazione. Sulla base di questa e di quanto deciso dal Sacro Consiglio, il re emette la sentenza che le terre della chiesa sono tributarie di detto diritto a Nicola de Montauero.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, ff. 31v-32.

Sentencia lata pro Nicolao de / Montauero de Fogia.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis^a presentes *litteras* inspecturis tam presentibus quam futuris / ad quos seu quem presentes *littere* pervenerint, fidelibus nostris dilectis, graciam et bonam / voluntatem. Debet princeps puro corde amare iusticiam et sic eam provide / inter subditos facere ministrari^b ut unicuique tribuant quod debetur. Sane / pridem exhorta questione seu controversia petitionis infrascripte, videlicet quod^c / pro herbagiis territorii ecclesie Sancti Nicholay de in Lamis^d, site et / posite in territorio terre Fogie, abbates seu procuratores dicte ecclesie nobili / viro Nicholao de Montauero militi seu eius heredibus et successoribus ius "delle / cinque ledui" aliquatenus solvere non^e tenentur, vertente inter / venerabilem fratrem Leonardum Stalensem, Sancti Nicholay predictae abbatem, / actorem ex una parte et petentem declarari se tanquam abbatem dictum ius "dele / cinque ledui" aliquatenus solvere non teneri et dictum Nicolaum de Montauero, / conventum ex altera, sibi dictum ius spectare et pertinere declarari instanter / petentem, quaquidem petitione et responsione sic stantibus, nostrum super / hiis de administratione iusticie fuit remedium suppliciter imploratum, unde / nos, qui^f divino humanoque precepto tenemur nostris subditis iusticiam facere ministrari, cupientes^g litibus debitum finem imponere, prefatam^h litem, questio/nem et causam viro magnifico Babtiste de Plathamone¹, utriusque iuris doctori, / consiliario, secretario et fideli nostro dilecto comisimus ut, auditis iuribus, / allegacionibus et ambarum parcium predictarum scripturis, quid super his iura decernerent nostre maiestati et fieri deberet. Quiquidem Babtista, ad comissa sibi per nostram / maiestatem volens reverenter actendere, vocatis partibus et aliis qui propterea evocandi / fuereⁱ ac visis et diligenter inspectis iuribus, posicionibus, opposicionibus, deffensionibus / et allegacionibus parcium earundem coram eo tanquam iudice per nos delegato factis, / exhibitis, productis et presentatis visoque, examinato et bene discusso processu pro causa / predicta agitato et comperto, quod pro^j parte dicti actoris nichil productum fuit nec / probatum quod dictam suam causam sublevaret, nostro sacro consilio oretenus ibidem / nostro secretario interveniente et proinde nostre maiestati retulit dictum Nicolaum / conventum a petitione sibi per^k eundem abbatem facta fore penitus absolvendum / victumque victori in expensis propterea legitime factis fore condemnandum. Qua / quidem relacione prefati Babtiste coram dicto sacro nostro consilio^l / discuti fecimus diligenter et, habito ab ipso consilio pleno voto, dictam scilicet / relacionem iuridice processisse, nos, quibus est cordi sub nostro regimine cultum / iusticie venerari, eidem

¹ Battista Platamone, giurista siciliano, fu giudice della magna curia nel 1431. Vd. A.F.C. RYDER, *El Reyno de Nápoles en la época de Alfonso el Magnánimo*, Valencia 1987, p. 132 e pp. 168-171.

relacioni ut premictitur facte et pari^m voto omnium nostri /³² sacri consilii comprobate tanquam eque atque firmiter inherentes, presenti nostro scripto de certa / nostra sciencia, preambula ipsius nostri sacri consilii deliberacione matura, Deum et ipsam / puram iusticiam habendo pre oculis, declaramus, sentenciamus, promulgamus, terminamus / et sentencialiter diffinimus prefata territoria dicte ecclesie Sancti Nicholay spettan/cia et pertinencia prefato Nicolao suisque heredibus et successoribus imperpetuum fore / et esse tributaria iurisⁿ predicti “delle cinque ledui” ac ipsum Nicolaum / conventum a petitione predicta fore penitus absolvendum et liberandum tanquam in/debite et minus iuste facta, prout pariter cum presenti absolvimus et liberamus, dicto / fratri Leonardo tanquam abbati eiusque successoribus imperpetuum ad dictum ius / “delle cinque ledui” pro territoriis predictis tanquam tributariis eidem Nicolao eiusque / heredibus et successoribus imperpetuum exsolvere condempnando sibique perpetuum / silencium imponentes, victum victori in expensis legitime factis propterea condempnantes, quarum taxacionem predicto Babtiste imposterum reservamus, / hanc nostram sentenciam in scriptis pariter proferentes quam per eundem Babtistam / legi fecimus et commisimus nostri experte recitari et publice pronunciari ac promulgari / die XXIII^o mensis novembris sexte indicionis, millesimo quadringentesimo / quadragesimo secundo, apud terram nostram Fogie, presentibus partibus coram Iasone / de Romano notario, Iohanne de Tarento et Anthonio de Nepolienibus / de Aquila, Matuczio Vaccario et aliis quam pluribus testibus, mandan/tes propterea universis et singulis nostris officialibus aliisque personis tam maio/ribus quam minoribus quocumque nomine^o noncupatis^p ac officio et iuris/diccione fungentibus quatenus preinsertum nostrum mandatum et sentenciam / totaliter observent et ab aliis integre observari faciant, sicut graciam / nostram caram habent iramque et indignacionem cupiunt evitare. Unde ad / futuram memoriam et huius rei testimonium presentes *litteras* et sentencias fieri / iussimus, parvo nostro sigillo munitas, suo loco et tempore imperpetuum vali/turas. Datum in terra nostra Baroli, die III^o mensis decembris sexte / indicionis, M^oCCCCXXXII^o. Rex Alfonsus.

Arnaldus Fonolleda mandato regio facto / per Babtistam de Plathamone legum doctor / consiliarium qui hanc vidit.

^a La i e il primo tratto della n corr. su altra lettera con asta discendente.

^b L'ultima i corr. su e.

^c quod (q di tipo maiuscolo abbreviata) vergata al di sopra di un occhiello e un po' al di fuori dello specchio di scrittura (che comunque non è regolare sul lato destro); all'inizio della linea successiva un'altra q di tipo minuscolo abbreviata per quod e depennata con un tratto obliquo.

^d Sic, senza nome seguente a de, forse per interpretazione di in Lamis come un'unica parola.

^e Segue teneretur depennato corr. da teneri, cui è stata depennata l'asta discendente della i con due trattini.

^f qui aggiunto nell'interlinea.

^g Segue lib dep.

^h L'ultima a corr. da altra lettera.

ⁱ Alla fine di fuere una t depennata con vari tratti verticali.

^j pro nell'interlinea.

^k per corr. da super depennando su con vari tratti obliqui.

^l Segue discussi fuerimus dep. con una linea.

^m La i allungata di pari corr. da i corta in legamento con la v di voto.

ⁿ Segue preditt dep. con un tratto orizzontale.

^o Segue cun dep. con un tratto orizzontale.

^p La prima n corr. da m depennandone il primo tratto.

1442 dicembre 5. Barletta.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona conferma alla regina Maria d'Enghien, vedova del re Ladislao, la concessione del fondaco e della dogana di Lecce.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, f. 28v-30.

Pro regina Maria.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presencium serie inspecturis tam presentibus quam futuris. / Licet adiectione plenitudo non egeat nec firmitatem exigit quod est firmum confir/matur, tamen interdum quod robur obtinet non quod necessitas id exposcat, sed ut / confirmantis sincera benignitas clareat et rei geste habundancioris / cautele robur accedat. Oblato itaque maiestati nostre pro parte illustrissime / regine Marie, recolende memorie serenissimi domini regis Ladislai relictæ, / privilegio quondam seriei sequentis¹. /^{f. 30 linea 12} Et supplicato nobis humiliter / ut huiusmodi privilegium, donacionem et gratiam sibi confirmare benigniter / dignaremur, nos, volentes supplicacioni eiusdem illustrissime regine / benigniter annuere, tenore presentium preinsertum privilegium omniaque et singula / in eo contenta laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus / dictumque maiorem fundicum^a et dohanam dicte eius civitatis Licii cum iuribus, / fructibus, redditibus et provenctibus suis omnibus ac iura ipsa eidem / illustrissime regine eiusque heredibus ad uberioris gracie donum / de novo in perpetuum concedimus, damus atque donamus si et prout melius, / plenius et expressius in preinserto privilegio continetur, mandantes propterea / magnificis magistro iusticiario et magno camerario regni huius Sicilie / citra farum eorumque locatenentibus et presidentibus camere nostre *summariæ*, vicem/gerentibus quoque nostris, iusticiariis, erariis, commissariis, magistris / camere, secretis, vicesecretis, magistris portulanis, capitaneis et / procuratoribus ac aliis quibuscumque officialibus nostris maioribus et minoribus / quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdicione fungentibus ubilibet / in toto hoc regno nostro Sicilie citra farum et presertim in provincia Apu/lie et Terra Ydronti constitutis et eorum locatenentibus tam presentibus quam futuris / de certa nostra sciencia et expresse quatenus presentem nostram confirmacionem, ratificacionem / et approbacionem ac novam concessionem et donacionem omniaque et singula / supra contenta eidem illustrissime regine Marie et suis heredibus / predictis teneant inviolabiliter et observent tenerique et observari faciant invio/labiliter per quoscumque et contra non veniant nec aliquem permittant contravenire / racione aliqua sive causa^b pro quanto gratiam nostram caram habent. In cuius rei testimonium / presentes fieri iussimus magno maiestatis nostre sigillo impendenti munitas. *Datum* / in terra nostra Baroli die V^o decembris VI^e *indictionis*, anno a nativitate Domini M^oCCCC^o/XXXXII, huius regni nostri Sicilie citra farum anno octavo, aliorum vero regnorum / nostrorum anno vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a *La i corr. su a.*

¹ Doc. n. 1.

^b *Fra la c e la a abbreviate per causa una sbarra, apparentemente senza alcuna funzione.*

1442 dicembre 10. Barletta.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma a Francesco de Francia, nobile di Barletta, la concessione precedentemente fatta in suo nome dal marchese di Ventimiglia della riscossione del diritto di arboraggio, in ottemperanza a uno dei capitoli concessi all'università di Barletta, scorporando tale riscossione dai diritti di baiulazione e dogana di Vieste, città nelle mani di Francesco Sforza.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, f. 47.

Pro Francisco de Francia.

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, universis et singulis presentes litteras inspecturis tam presentibus / quam futuris. Que nostra auctoritate nostris fidelibus per eos qui nostra potestate fulciti conceduntur, licet valida / firmitate^a subsistant, plerumque tamen non solum confirmamus, sed ad habundanti/orem cautelam de novo eciam concedimus et donamus. Sane, pro parte viri nobilis Francisci / de Francia de Barulo, fidelis nostri dilecti, maiestati nostre fuit expositum reverenter quod olim, / de mense iunii quarte *indictionis*, dum posuissemus nostra temptoria apud flumen Cervarii / prope Bovinum, pro parte venerabilis viri^b fratris Antonii de Marra, abbatis Sancti Iohannis / in Lamis, ac universitatis Baroli et nonnullorum particularium civium eiusdem terre petite / fuerunt a nostra celsitudine certe gracie capitulatim^c quas iussimus^d decretari, in quibus, / inter alia^e, est capitulum subscripti tenoris: «Item quod dignetur sua maiestas concedere / Francisco de Francia de Barolo, umili servulo sue maiestatis, quoddam officium denomina/tum lo arboragio per rebellionem eius qui tenuit et tenet in terra Baroli, qui / est de civitate Vestarum, subdito comitis Francisco Sforzia, quod officium seu provisio / consistit pro quolibet navigio veniente extra regnum solvitur certum^f quid more solito / et fiant *littere* cum sigillo parvo»; quod capitulum iussimus decretari et eius decretationis nostre / tenor talis est: «habita uberiori informatione, providebitur per magnificum marchionem locumtenentem / predictum», qui quidem marchio, noster locumtenens, habens a nobis ad id et plura alia amplam / et plenariam potestatem, volens nostris, sicut tenebatur, commissionibus obedire, informavit / se de premissis et, habita per eum informatione plenaria, iamdictum ius arboragii concessit / prefato Francisco et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus in pheidum exindeque / sibi fieri fecit *litteras* de huiusmodi concessione, quas in nostra curia presentatas vidimus et legimus et sunt per omnia tenoris subscripti¹. ^{47v (linea 22)} In cuius quidem officii seu provisionis possessione seu quasi Franciscus / ipse fuit a tempore concessionis iamdicte, subiuncto per eum quod, licet prefata concessio nostri / auctoritate facta valida sit et firma, tamen nostre celsitudini humiliter supplicavit / ut ad maiorem cautelam dignaremur prefatum officium seu provisionem arboragii ipsi / Francisco et prefatis eius heredibus confirmare et, in quantum opus est, ad^g amplioris gracie cu/mulum de novo concedere et donare, cum revocatione et annullatione omnium / factorum quolibet in adversum. Nos autem, habita super hiis nostri consilii matura deliberatione, / censemus fore consonum honestati quod ea que nostra auctoritate sunt gesta inviolabiliter robur / obtineant et *alias* eiusdem Francisci sincere devotionis et fidei ac gratorum utilium et / *fruttuosa* merita attendentes, ex quibus eum^h speciali gracia dignum et benemeritum reputamus, / eius iuste supplice benignius inclinati, volentes cum eo benigniusⁱ / et gratiosius agere,

¹ Documento n. 27.

iamdictum ius arboragii in premissis *litteris* / contemptum^j cum omnibus iuribus, *racionibus* et pertinentiis suis ad illud spectantibus / et pertinentibus quoquomodo prefatasque *litteras* et omnia contenta in illis, licet per se valida / firmitate subsistant, prefato Francisco de Francia et prefatis eius heredibus ex suo corpore /⁴⁸ legitime descendentibus tenore presencium de certa nostra *sciencia* confirmamus, ratificamus, acceptamus / et approbamus ac nostre potestatis et auctoritatis presidio comunimus^k et, inquantum opus est, ad maio/rem cautelam de novo concedimus et donamus, segregantes et separantes ac excorporantes / prefatum ius arboragii, *membrum* utique baiulationis prefate civitatis nostre Vestarum, / a corpore baiulationis eiusdem, ita quod de cetero sit res de per se et in nullo sit annexum / dicte dohane nec cum dicta dohana deinceps intelligatur quibuscumque *litteris*, privilegiis, / albaranis, commissionibus, ordinationibus, impetrationibus presentibus forte contrariis^l regnique / capitulis et constitutionibus prohibentibus rem fiscalem concedi vel a corpore iurium feudalium / separari et aliis cuiuslibet facientibus in adversum, quibus omnibus, inquantum presentibus contrari/antur, de dicta certa nostra sciencia ac plenitudine nostre potestatis totaliter derogamus / et derogatum esse decernimus, volumus et iubemus, non obstantibus quoquomodo, mandantes / propterea ipsarum tenore presencium de dicta certa nostra sciencia universis et singulis officialibus, / stipendiariis, subditis et fidelibus nostris cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, prehem/nencie, officii, iurisdictionis et conditionis fuerint ubilibet in toto regno nostro Sicilie et / presertim in provincia Terre Bari ac dicta terra Baroli constitutis, presentibus et futuris, / et signanter capitaneo ipsius terre Baroli similiter presenti^m et aliis *successive* futuris quatenus, / forma presentium nostrarum confirmatoriarumⁿ et de novo concessarum *litterarum* per eos diligenter / attenta et in omnibus inviolabiliter observata, nullam prefato Francisco et prefatis suis / heredibus super pacifica possessione ac iurium, fructuum, reddituum et proventuum perceptione / inferant aut inferri permittant novitatem, noxiam vel offensam realem vel perso/nalem, quinymmo ad omnes ipsorum requisitionem tam super pacifica possessione quam super / iurium et fructuum perceptione manuteneant, protegant et defendant, nec non et si quid / intentatum aut innovatum fuerit contra dictum Franciscum, illud in irritum revocent / et annullent, contradictores et renitentes, si qui fuerint, districtius compellendo. / Et contrarium non faciant sicut nostram *graciam*^o caram habent indignationemque cupiunt evitare. / In cuius rei testimonium presentes *litteras* exinde fieri et magno nostro pendentis sigillo / iussimus communiri. Datum in terra nostra Baroli, die X^o mensis decembris VI^e *indictionis*, / millesimo CCCC^o XXXXII^o regnique nostri huius Sicilie citra farum / anno octavo, aliorum vero regnorum nostrorum vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo / Fonolleda et vidit hanc Babtista de / Platamone legum doctor consiliarius.

Probata.

^a *Prima di firmitate, la stessa parola depennata con un tratto orizzontale.*

^b *virii aggiunto nell'interlinea.*

^c *R cipitulatim.*

^d *R omette il segno di abbreviazione per m (iussius).*

^e *La a corr. da altra lettera.*

^f *Sulla prima sillaba un segno (ricciolo chiuso), forse di abbreviazione, superfluo.*

^g *Segue una i allungata sotto il rigo, depennata con un tratto obliquo.*

^h *eum corr. da eius depennando la s e aggiungendo un segno di abbreviazione.*

ⁱ *Segue labile robur / obur obtineant dep..*

^j *Sulla p un tratto verticale che arriva fino al rigo sottostante.*

^k Sulla *m* due segni abbreviativi uno sopra l'altro: una lineetta ondulata (tipico per *r* o *er*) e il segno tipico per *-us*.

^l Sulle ultime lettere di *contrariis* segno *abbr. superfluo dep. con trattino*; la *s* ricalcata su altra lettera.

^m A partire dal legamento della *t* è tracciata una piccola *i*, il cui ultimo tratto si eleva e ritorna verso il basso formando un cerchio e continuando sotto il rigo.

ⁿ *R conformatiorum*.

^o *graciam* aggiunto nell'interlinea: nel punto di inserimento un richiamo a *V* capovolta.

1443 gennaio 9. Lecce.

Dote. *Giovanni Antonio del Balzo Orsini, principe di Taranto, assegna ad Antonio Ventimiglia, ammiraglio di Sicilia, figlio di Giovanni marchese di Geraci e signore di Bitonto, la dote e il corredo di Margherita di Chiaromonte, sua nipote, per il valore complessivo di diecimila ducati, dei quali duemilaseicento in beni e settemilaquattrocento in contanti.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2906, ff. 56-61v (inserto nel privilegio datato 1444 gennaio 25, Pozzuoli, non trascritto). Nello spigolo superiore di ciascun folio su cui si estende il documento insetti bibliofagi hanno lasciato due fori della caratteristica forma allungata, che al f. 62 (dove finisce il privilegio regio) hanno causato la caduta dello spigolo stesso. Presso il margine superiore dei primi due *folia*, inoltre, sono presenti leggere macchie di umidità. La datazione segue lo stile bizantino; sono indicati anche l'anno di regno di Alfonso nel regno di Sicilia *citra farum*, l'ottavo, e quello della regina Maria d'Enghien, il cinquantanovesimo.

In Dei nomine, amen, anno eiusdem Domini millesimo CCCC^o quadringentesimo / quadragesimo tercio secundum cursum civitatis Licii, regnante serenissimo domino nostro domino Alfonso, / Dei gracia excelso rege Aragonum, Trinacrie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice nec / non Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomecie^a, Comanie / Bulgarieque rege, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis et Barchinone comite, duce Athe/narum et Neopatrie ac Rossilionis et Ceritanie comite, regnorum vero eius in dicto regno / Sicilie anno octavo, dominante quoque in civitate et comitatu Licii serenissima domina nostra domina / Maria de Emghinio, eadem gracia Hungarie, Hierusalem et Sicilie regina et *cetera*, domini vero / sui in dicta civitate et comitatu Licii anno quinquagesimo nono feliciter amen, mense ianuarii, / die nono eiusdem, sexte indiccionis, in castro dicte civitatis Licii. Nos, Nardus de Iacoma de Licio, / pro presenti anno annalis Licii iudex, Adam de Argenterii de dicta civitate Licii, puplicus per provincias / Terre Ydronti et Terre Bari reginali auctoritate notarius, dominus *Guidus*, episcopus liciensis¹, dominus *Stephanus*, episcopus ne/ritonensis², Rogerius de Castromediano, presbiter Nicolaus de Prato de Licio, Franciscus de / Paladinis de Teramo, Tucus Barella de Sancto Petro de Galatina^b, notarius Antonius de Sancto / Georgio de Licio, Iacobus Ormina de Licio et Philippus mercatante de Licio testes licerati ad / hoc specialiter vocati et rogati presenti puplico instrumento fatemur^c, notum facimus et testamur / quod predicto die ibidem constitutis nobis iudice, notario et testibus in presencia excellentium dominorum / Iohannis de Vintimiliis, marchionis Giracii^d de insula Sicilie ac Butonti domini et *cetera*, et / don Antonii de Vintimiliis, insule Sicilie ultra farum ammirati, filii primogeniti legitimi / et naturalis ipsius domini marchionis, agencium per se, heredes et successores suos ex una / parte et excellentium dominarum Sansie de Claromonte, Claromontis et Cupertini domine ac du/cisse Andrie et Montiscaveosi comitisse et domine Margarite de Claromonte, prefati excellentis / donni Antonii ammirati legitime consortis^e, agencium similiter per se, heredes et successo/res suos ex parte altera, dicte ambe partes, consencientes prius et ante omnia causa omnis dubitacionis tollende in nos

¹ Guiducius o Guido, frate dell'Ordine Minore, vescovo di Lecce dal 1438 al 1453 (C. EUBEL, *Hierarchia Catholica Medii Aevi*, Regensburg 1913, II, p. 177, e P.B. GAMS, *Series episcoporum Ecclesiae Catholicae*, Leipzig 1931, p. 890).

² Stephanus Agrinelli o Pindinelli, vescovo di Nardò dal 1436 al 1451 (C. EUBEL, *Hierarchia cit.*, II, p. 202).

predictos iudicem et notarium ut in suos, cum scire se dixe/runt nos suos iudicem et notarium in hac parte non esse seque non fore nostre iurisdictioni / subiectas, iurisdictionem ipsam nostram in omnibus et singulis presenti instrumento contentis voluntarie / et expresse^f prorogando, voluntarie exposuerunt in testimonio puplico coram nobis quod olim / contemplacione matrimonii tunc contrahendi, nunc iam contracti, inter predictum excellentem don / Antonium ammiratum et prefatam dominam Margaritam, illustris dominus Iohannes Antonius de Baucio / de Ursinis, Tarenti princeps ac regni Sicilie magnus comestabulus, reverendus avun/culus prefate excellentis domine Margarite, nomine et pro parte eiusdem domine Margarite dare, / solvere, numerare, traddere et assignare promisit in dotem et dotis nomine pro predicto excellenti / don Antonio ammirato ducatorum decem milia hoc modo, videlicet in iocalibus, pannis et / corrigiis de argento per comunes amicos extimandis ducatorum duomilia sexcentos et / in pecunia numerata carlenorum argenti boni et iusti ponderis ducatorum septem milia / quadringentos computatorum ad rationem de tarenis quinque pro quolibet ducato. Quapropter /^{56v} memoratus excellens don Antonius ammiratus cum consensu, iussu, voluntate, licencia / et auctoritate dicti domini marchionis sui reverendi patris ibidem presentis et sibi consencientis / ac iussum, voluntatem^g, licenciam et auctoritatem prestantis in omnibus et singulis presenti in/strumento contentis non vi, dolo, malo, metu est^h ductus aut aliter circumventus, sed sua / bona, mera, gratuita et spontanea voluntate, ut dixit, ad interrogacionem dictarum domine / Sansie ducisse et domine Margarite sororum ut supra ibidem presencium, ipsum excellen/tem don Antonium interrogancium et confessionem ipsius audiencium, recipiencium et stipu/lancium pro se, heredibus et successoribus suis sollenniter et legitime confessus fuit se recepisse / et habuisse ac presencialiter et manualiter recepit et habuit in nostri presencia in dotem et dotis / nomine ut supra a prefata domina Sansia ducissa dante, tradente, solvente et assignan/te sibi pro dicta domina Margarita eius sorore, uxore legitima dicti excellentis don / Antonii ammirati, subscriptas res et bona pro subscripto precio et valore extimatas / et extimata: imprimis celum et capilectum unum de villuto nigro cum compassiis decem / de auro ad arma dicte domine Margarite, cohoptam unam de lecto de eodem villuto / cum compassiis quinque de auro laboratis ad arma dicte domine Margarite et dosserium / unum de dicto villuto cum compassis quinque de auro laboratis ad dicta arma extima/ta pro unciis triginta duabus; coginos quatuor de villuto nigro cum compassis octo / laboratis cum auro ad arma dicte domine Margarite extimatos pro unciis sex et / tarenis duodecim; portam et cappellum de villuto nigro unius spriverii laboratam et la/boratum cum auro ad arma dicte domine Margarite extimata pro unciis quatuor; / bancale unum de villuto nigro cum compassis tribus laboratis cum auro ad arma / dicte domine Margarite extimatum pro unciis duabus et tarenis duodecim; item de villu/to nigro cannas quatragintaⁱ tres positas in dictis celo et capilecto, coperta, / dusserio, coginis, porta et cappello spriverii ac bancali ad rationem de duca/tis tribus pro canna extimatas pro unciis viginti una et tarenis quindecim; ioppam / unam panni de auro infoderatam vayris extimatam pro unciis centum quatra/ginta; corrigiam unam de perlis in pondere unciarum trium cum buccula et mordenti / de argento deaurato extimatam pro unciis quatuor; corrigiam unam de argento / deaurato cum buccula et mordenti et cum uno Agnus Dei de argento deaura/to ponderis per totum unciarum viginti unius extimatam pro unciis quatuor et tarenis / sex; acappaturum unum de auro tracto laborato supra satani blevi et zippa alba / cum perlis grossis tricentis extimatum pro unciis decem; fronteriam unam / lapidum preciosorum in qua sunt balassi quinque, zaffiri sex et perle grosse nona/ginta tres extimatam pro unciis septuaginta; fronteriam unam de auro pectorum^j / decem et octo cum zaffiris, balassis, smiraldis et perlis clavatis extimatam pro unciis / duabus et tarenis quindecim; frontale